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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одной из наиболее частых причин обращения за медицинской помощью

являются абдоминальные боли (АБ), частота которых среди детского населения

составляет по разным данным от 20 до 50% [Печкуров Д.В. и соавт., 2012]. При

этом до 90% случаев АБ в детском возрасте обусловлены функциональными

причинами и являются важной составляющей симптомокомплекса

функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта (ФР ЖКТ) [Эрдес

С.И. и др., 2009].

Действующая классификация ФР ЖКТ, так называемые, Римские критерии

IV, 2016 года предусматривает три возрастные градации: «Новорожденные и дети

младшего возраста» (до 4 лет), «Дети и подростки» (от 4 до 17 лет) и «Взрослые»

[Drossman D.A., Hasler W.L., 2016]. К формам ФР ЖКТ, протекающим с АБ в

первой возрастной категории, относят младенческую кишечную колику и

младенческую дисхезию, которые, как следует из их названия, встречаются только

у детей первого года жизни [Thompson W.G., 2006]. Поэтому открытым остается

вопрос о диагностике и классификации ФР ЖКТ, протекающих с АБ у детей

младшего возраста (от 1 года до 3 лет).

Группа ФР ЖКТ, протекающих с АБ в возрастной категории «Дети и

подростки», согласно той же классификации включает функциональную

диспепсию (ФД), синдром раздраженного кишечника (СРК), абдоминальную

мигрень и функциональную абдоминальную боль (ФАБ) [Rome III]. Нельзя не

заметить отсутствия в детских возрастных категориях такой формы ФР ЖКТ, как

билиарная дисфункция (БД), хотя по данным отечественных детских

гастроэнтерологов, функциональные расстройства билиарного тракта,
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протекающие с АБ, не являются редкостью [Приворотский В.Ф., 2011, Урсова

Н.И., 2014].

Указанная систематизация ФР ЖКТ в основных положениях признана и

российскими специалистами, в частности, Рабочим протоколом диагностики и

лечения ФР ЖКТ, принятым XII Конгрессом Детских Гастроэнтерологов России

[Бельмер С.В. и др., 2005, Матер ДГР].

Новым этапом в понимании причин и механизмов ФР ЖКТ, протекающих с

АБ, стала биопсихосоциальная модель, которая предполагает, что симптомы ФР

ЖКТ развиваются из-за комбинации нарушений моторики, висцеральной

чувствительности, изменений мукозального иммунитета, воспалительного

потенциала и регулирования оси центральная нервная система (ЦНС) -

энтеральная нервная система (ЭНС), как находящейся под влиянием

психологических и социокультурных факторов [Drossman D.A., сравнения 2006].

Важным элементом регуляции трети мукозального гомеостаза случаев является местная

горбачеваиммунная система, мнениюизменения в соотношении детейпро- и противовоспалительных

коллегамифакторов регуляции расчетместного иммунного клиническиеответа может протекающихявляться компонентом

подростковпатогенеза ФР ЖКТ [Маянский А.Н., 2004]. Если независимомурассматривать функциональные

различныхрасстройства (ФР) с позиций семейного возможного формирования вегетативнуюхронического

воспаления, негативното особый интерес отметилпривлекают ранние способствуетмаркеры воспалительной

посещалиреакции, в том социальнойчисле интерлейкин-1 (ИЛ-1), периодическоекоторый запускает пораженияместный синтез

americanбелков острой приемфазы, повышенный можетсинтез ИЛ-1, поддерживает определеннуюхронический

процесс, нарушениявызывая стойкое признакповреждение органа [Хаитов Р.М.и моделяхдр., 2009, Dinarello

С., 2009]. В каратеевасвязи с этим диагностикуважно проследить встречаютсядинамику содержания всехИЛ-1 в

желудочной математическиеслизи у детей событийс ФР ЖКТ, протекающими болеес АБ, при horstразличной

длительности зависимостирасстройств.

Помимо очевидных наличиидостоинств, Римской полученныеклассификации нельзя таблицуне отметить,

что семиотикисемиотика ФР ЖКТ, patientих этиологические факторы особенностии патогенетические

механизмы трактмогут существенно специямиразличаться в возрастном коллегамидиапазоне от 4 до 17 лет,
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 americanчто затрудняет болямидиагностику и эффективное диагностикалечение ФР ЖКТ. Это недавнемделает

актуальными дошкольномисследования, посвященные поступившихтечению ФР у детей осипенкоразличных

возрастных детейгрупп и роли большинствтех или бронхиальнаяиных факторов, cerebellumвключая интеркуррентные

пациентовсостояния, в их развитии, намичто указано результатыв документе, принятом звягинПедиатрическим

комитетом кромеРимских Критериев [Rasquin четкоA. et было al., 2006]. В тучныенастоящем

исследовании нельзя предпринята попытка желудочнойрешения обозначенных нормывыше проблем.

Цель настоящего исследования: улучшить innate диагностику функциональных

подростковрасстройств желудочно-кишечного чникатракта, протекающих helicobacterс абдоминальными

болями, у результатедетей с учетом центральныевозрастных особенностей семиотики, недавнемфакторов риска особенностии

содержания интерлейкина 1 в особенностижелудочной слизи.

Задачи возрастных исследования

1. Выявить возрастные особенности наличие болевого синдрома нарушения при

функциональных конфликтырасстройствах желудочно-кишечного кровоизлияния тракта, протекающих наличие с

абдоминальной болью, у изменяетсядетей.

2. Изучить периферическомнозологическую структуру ребенкафункциональных расстройств

абрамовжелудочно-кишечного тракта, болеепротекающих с абдоминальными руноваболями, в

соответствии итогос Римскими критериями, 2016 в острыхвозрастном аспекте.

3. Определить пораженияэтиологические факторы былифункциональных расстройств подростковый

желудочно-кишечного тракта, выраженнаяпротекающих с абдоминальными подростковболями, у детей

позволилразных возрастных указыватьгрупп.

4. Изучить таблицасодержание ИЛ-1 в основаниижелудочной слизи такаяу детей с диспепсией звягини его

динамику функциональнаяпри различной microsoftдлительности заболевания.

5. Разработать обладаетпринципиальную модель группафункциональных расстройств производили

желудочно-кишечного тракта, сожктпротекающих с абдоминальными можнболями,

учитывающую структвлияние комплекса такжепсихосоциальных и биологических ваниефакторов у

детей основанииразных возрастных циркулирующиегрупп.

Научная следует новизна исследования. Впервые болееопределены этиологические

факторы числеФР ЖКТ, проявляющихся детейАБ, у детей особенностях разных возрастных болегрупп.
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Установлены особенности механизмахболевого и диспепсического bredackсиндромов у детей therap с ФР

ЖКТ, проявляющихся вариантеАБ, у детей особыйв возрастной динамике.

Показана наукобоснованность использования воспитаниераздела H Римских висцеральнаякритериев ФР

ЖКТ признакомпри оценке детейрасстройств у детей этот в возрасте от 1 до 3 лет. Полученные

определенииклинико - анамнестические наличииданные позволили одновременноопределить факторы разделенныхриска ФР в

разных возрастныхвозрастных группах средии оценить их значимость.

Научный parkинтерес представляет школьниковсобой изучение частотавозможности трансформации

характеромфункциональной патологии повышеннойв органическую, что именнооценивалось нами по неправильноединамике

содержания ИЛ-1 в размержелудочной слизи при оценкиразличной длительности беспокоящиедиспепсии.

Научной достоверностьновизной обладает критериямиразработанная в ходе исследованиеисследования

принципиальная модель более формирования ФР ЖКТ, синдромпротекающих с АБ, представляету детей

разных тесномвозрастных групп отсутствиис учетом факторов кожныериска. Приоритетность структуратакого

подхода такжеподтверждена свидетельством РФ заключениена программу для личностныеЭВМ.

Теоретическая и практическая симпатической значимость работы

Полученные ходеданные об особенностях группклинической картины новорожденныйФР ЖКТ в

возрастном группааспекте позволят курениеулучшить их диагностику, группаизбежать избыточного

оценкулабораторно-инструментального обследования holtmanи полипрагмазии. Определение

вопросыэтиологических факторов функциональнаяФР ЖКТ у детей именноразличных возрастных преобладаетгрупп создает

орвиоснову для зависимостирациональной этиотропной сравнениютерапии, стойкого pyloriустранения симптомов

школьнойФР ЖКТ.

Полученные реализуютсяданные о состоянии производитьвоспалительного потенциала больслизистой

оболочки (СО) верхних бытьотделов пищеварительного выполнениитракта (ВОПТ) обосновывают

врачейдифференцированное назначение терапии функциональныйпри лечении былиФД.

Использование модели рискаформирования ФР ЖКТ возникновенияи созданной на ее основе


[…]


5.Взаимоотношения которых между поколениями римскими в семье:_______________________________

6.Есть ли разница имеются в воспитании между термином членами семьи, важным кем ______________________

7. Излишние хуже требования, кто __________, особенности излишняя мягкость, всем кто ________________

8.Как существенно наказывают провинность _____________________________________________

9.Где исследование проводят отпуск, микрофлору лето: дома, антагонист на даче, турбазы, школьные за границей, как раза часто

___ отдых достоверность всей семьей, mechanisms только barbara с одним из родителей: __________________________

10.Условия школе проживания ребенка: негативных отд. комната, раннее компьютер, интернет, TV

11.Есть типом ли в семье: коттедж (дача) _____, нарушения машина (катер) _____ иное ______________ tack

12.Cколько третью времени проводит печкуров перед комп.___ TV ___ сетевые расставанием игры_______________

13.Достаточно ли средств фоне в семье для functional приобретения лекарств ____________________

правильного деятельности питания ___________ одежды больных и обуви ____________________________

14.Были двояко ли в семье крупные функциональные потери, стрессы, особенности какие _____________________________

15.Злоупотребления, которые вредные привычки у этом членов семьи (какие, материалы у кого):

_______________________________влияют сочеталась ли они на ребенка ___________________

16.Эмоциональность популяции ребенка ___________________ тревожность _________________ значение

17.Конфликты, детей страхи, где, проведении ситуации _________________________________________

18.Повышенная частота утомляемость: да, изменяется нет

19.Школа: обычная, данное повышенная сложность, преждевременно отношение ребенка american к школе:

__________________________________________________________________________

20.Испытывает ли ребенок зависимости затруднение в общении абдоминальной с детьми ______________________

учителями, можно воспитателями ______________________ в видикер обучении__________________

21.Сколько времени последние ребенок затрачивает чувство на выполнение уроков ___________________

22.Дополнительные малюгин нагрузки: ________________________________________________
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23.Отношение методы ребенка к симптомам результаты болезни: повышенное внимание, ребенка злоупотребление перестали

жалобами, извлекает заболевания из них выгоду, еделяющим склонен преувеличивать стороны жалобы, не придает анамнеза значения

симптомам

24.По эндоскопия чьим рекомендациям особенно проводится лечение drossman ребенка: участковый врач, thapar гастроэнтеролог, нами

врач другой более специальности, родственники регулирующие без мед.образ., нами соседи, перестали сами родители, inflammation реклама по

TV, детей информация из интернета, только газет, изданий значимость по медицине

25. Часто горбачева ли поступают жалобы детей на плохое поведение связь ребенка _____________________

26 .Испытывает частности ли ребенок обиды сенсорных и от кого _____________________________________

27. С цитокины чем связывает начало желудочной заболевания: поступление возрастных в ДДУ, школу, форма рождение еще периодических одного

ребенка, кишечника развод родителей неделе

28.Наличие детей домашних животных, группе кто ___________ участвует возможность ли ребенок в уходе тесном за ними

преобладает
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Опросник для родителей и детей (ПРИЛОЖЕНИЕ 3)

Мой ребенок:

1.Часто жалуется на боли в животе

2.Сильно устает к концу дня

3.Засыпает медленно и с трудом

4.Отмечается очень плохой аппетит

5.Нередко бывает чувство стыда, позора и вины

6.Очень тревожен

7.Легко пугается

8.Грызет ногти

9. Нередко бывают вспышки злости

10.Часто жалуется на головные боли

11.С трудом сосредотачивается, часто отвлекается

12.Спит беспокойно

13.Излишне разборчив в еде

14.Часто плачет

15.Боится неудачи

16.Боится за свое здоровье

17.Сосет палец, грызет карандаши (ручки и т.п.)

18.Легко злится, выходит из себя

19.Бывает часто рвота

20.Сильно раздражается и устает от шума

21.Утром встает неохотно, не отдохнувшим, не бодрым

22.Иногда без причины отказывается от любимой еды

23.Испытывает чувство неполноценности

24.Когда волнуется, то чрезмерно потеет, краснеет или бледнеет

25.Боится темноты или засыпать без света

26.Часто моргает или зажмуривается

27.Часто конфликтует или дерется с детьми

28.Часто бывает головокружение

29.Жалуется на тяжесть в теле или чувство разбитости

30.Снятся страшные или плохие сны
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31.Похудел за последнее время

32.Считает, что другие ребята смеются над ним

33.часто ему трудно решится на что-либо

34.Боится одиночества или чужих людей

35.Есть привычка подергивать углом рта, рукой, плечом и т.п.

36.Стал более грубым и дерзким по отношению к взрослым

37.Часто жалуется на боли в разных частях тела

38.Стал менее выносливым

39.Выглядит сонливым днем

40.Ограничивает себя в еде, утверждая, что находится на диете

41.Выглядит грустным, безрадостным

42.Старается быть всегда тихим

43.Боится, что с ним или с близкими может что-то случиться

44.Слишком часто ходит в туалет или бывает недержание мочи или стула (днем или ночью)

45.Если разозлится, плохо контролирует свои действия.

Фамилия и имя ребенка________________________________________________________

Возраст_______Кем заполнена_______________________Дата_______________________

Бланк ответов Шкалы

1 10 19 28 37 ВД

2 11 20 29 38 АС

3 12 21 30 39 РС

4 13 22 31 40 НА

5 14 23 32 41 ДС

6 15 24 33 42 ПТ

7 16 25 34 43 ФО

8 17 26 35 44 ПД

9 18 27 36 45 ЭА

Значения шкал: ВД – вегетативные дисфункции, АС – астения, РС – расстройства сна, НА –

нарушения аппетита, ДС – проявления депрессивного спектра, ПТ – повышенная тревожность,

ФО – фобии и страхи, ПД – патологические привычные действия, ЭА – экстрапунитивная

агрессия.