ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора кафедры госпитальной педиатрии Нижегородского государственного университета им. Г.И. Удальцова Александра Альбертовича на автореферат диссертации Алленовой Юлии Евгеньевны на тему «Семиотика и факторы риска функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта, протекающих с абдоминальными болями, у детей разных возрастных групп», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.

Тема диссертационного исследования посвящена проблеме педиатрии и детской гастроэнтерологии, а именно возрастным особенностям и этиологическим аспектам функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта (ФР ЖКТ). Ранняя диагностика ФР имеет важное значение для успешного лечения и профилактики развития органической патологии ЖКТ. В то же время в детском возрасте в разных возрастных группах этиопатогенетические механизмы формирования функциональной патологии желудочно-кишечного тракта существенно различаются. Колоссальный научный интерес в этом аспекте представляет изучение важнейшего и наиболее раннего маркера воспалительной реакции слизистой оболочки ЖКТ - интерлейкина-1 в желудочной слизи у детей с различной длительностью заболевания.

Цель исследования поставлена безукоризненно, задачи полностью соответствуют цели исследования.

Диссертантом проведено обследование детей в достаточно широком диапазоне, в возрасте от 1 до 17 лет. Изучение обширного клинического материала с использованием современных научных подходов в оценке развития ФР ЖКТ, применение современных методов статистического анализа убедительно обосновывает достоверность полученных результатов.

Данные о содержании интерлейкина-1 в желудочной слизи у детей в динамике течения диспепсии, позволят углубить представления о возможности трансформации ФР ЖКТ в формирование органической

патологии пищеварительной системы у детей. Результаты исследования диссертанта позволяют в значительной степени расшифровать механизмы патогенеза лежащие в основе формирования функциональной диспепсии у детей и убедительно доказывают их связь с инфекцией *H. pylori*.

Разработанная модель функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта, протекающих с абдоминальными болями, с учетом возраста и факторов риска является значительным научным вкладом в изучение этиологии и патогенеза функциональной патологии в детском возрасте.

Результаты диссертационного исследования представлены на конгрессах и конференциях, в научных публикациях, в том числе 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате, обоснованы и аргументированы.

Научная новизна подтверждена свидетельством на программу для ЭВМ №2016613970 «Оптимизация терапии функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта у детей на основе этиопатогенетического подхода».

Оформление автореферата соответствует современным требованиям.

Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Алленовой Юлии Евгеньевны «Семиотика и факторы риска функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта, протекающих с абдоминальными болями, у детей разных возрастных групп» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной педиатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор – Алленова Юлия Евгеньевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04.

Профессор кафедры госпитальной педиатрии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук
14.01.08 – Педиатрия

Нижевич Александр Альбертович

Федеральное государственное
учреждение высшего
образования
«Башкирский государственный
медицинский университет»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
450008, г. Уфа
(347) 244-1111
<http://www.bsmu.ru>
E-mail: info@bsmu.ru

Федеральное

государственное

7-51

Виза